
AKČNÍ PLÁN NA OBDOBÍ 2024–2025 
 
ke Koncepci rodinné politiky  
statutárního města Ostravy 2030 
 
 
 
 
 

#FAJNA RODINA 24+ 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

   
 

2 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Obsah 
Co je to akční plán a k čemu slouží? ................................................................................................................................ 3 

Stěžejní aktivity rodinné politiky .................................................................................................................................... 6 

Priorita 1: Město přívětivé k rodinám ............................................................................................................................. 7 

Priorita 2: Podpora ostravských rodin ............................................................................................................................ 9 

Priorita 3: Komunikace a participace ............................................................................................................................ 12 

Priorita 4: Posílení rodinné politiky ............................................................................................................................... 15 

Evaluace akčního plánu .................................................................................................................................................. 17 

Přehled dotačně podpořených projektů pro rok 2024 ................................................................................................ 18 

Seznam zkratek a vysvětlivky ........................................................................................................................................ 20 

Kontakt ............................................................................................................................................................................. 21 

 
 
 
 



   
 

   
 

3 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Co je to akční plán a k čemu slouží?  
 
Akční plán je implementačním dokumentem Koncepce rodinné politiky statutárního města Ostravy 2030.  
Obsahuje výčet aktivit a projektů, které naplňují priority koncepce pro dané období. Pro období let 2024–2025 celkové 
předpokládané náklady na realizaci akčního plánu se pohybují okolo 1,35 mil. Kč/ročně. Na dotační podporu prorodin-
ných projektů pro rok 2024 byla alokována částka 1,78 mil. Kč. Celou strukturu jednotlivých priorit koncepce a jejich 
doprovodných opatření znázorňuje schéma uvedené níže. Celý akční plán je pak základním nástrojem pro každoroční 
naplňování vize koncepce, která zní:  
 

„Rodina má v Ostravě přirozený a rozmanitý prostor  
pro rozvoj svého života a je základem prosperity města.“ 

 
Schéma priorit a opatření Koncepce rodinné politiky: 

 

Město 
přívětivé k rodinám

Podmínky pro život 
všech generací

Prostor pro život 
dětí a dospívajících

Podpora 
ostravských rodin

Podpora 
prorodinných aktivit

Systém zvýhodnění 
a motivace rodin

Harmonizace 
práce a rodiny

Komunikace 
a participace

Síťování a spolupráce

Propagace a 
povědomí

Posílení 
rodinné politiky 

Politická podpora

Propojení politik 
města

Navýšení zdrojů



   
 

   
 

4 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Rámec podporovaných priorit, opatření a typových aktivit:  
 
Tento rámec obsahuje přehled podporovaných aktivit a projektů, které naplňují priority Koncepce rodinné politiky. Je 
určen pro subjekty zapojené do jeho naplňování, které jej mohou využít při formulaci svých aktivit a projektů. 
 

Priorita 1: Město přívětivé k rodinám  Typy podporovaných aktivit:  

Opatření A:  
Podmínky pro život všech generací  

• Zkvalitnění veřejného prostoru pro rodiny (propojení s dotačním programem Tvo-
říme prostor či participativními rozpočty městských obvodů) 

• Označení míst přátelských rodině (Family Friendly Places) 
• Budování přívětivého zázemí v atraktivních místech pro rodiny (WC, přebalovací 

pulty apod.) 
• Bezbariérovost budov a chodníků a akcí pro rodiny 
• Startovací byty, byty pro seniory, vícegenerační bydlení 
• Projekty podporující udržitelnou mobilitu 

Opatření B: 
Podmínky pro život dětí a dospívajících  

• Výstavba a modernizace dětských a víceúčelových hřišť a komunitních center 
• Projekty podporující alternativní mobilitu dětí a dospívajících 
• Zavádění školních ulic  
• Popularizace Desatera města přívětivého k dětem 

Priorita 2: Podpora ostravských rodin  Typy podporovaných aktivit: 

Opatření C:  
Podpora prorodinných aktivit 

 

• Komunitní akce a aktivity, činnost komunitních a rodinných center a spolků 
• Komunitní péče o zeleň a vznik komunitních zahrad 
• Akce zaměřené na posílení identity s městem 
• Mezigenerační setkávání např. v domovech pro seniory   
• Společné mezigenerační pobytové akce 
• Akce s kreativním zaměřením 
• Primární prevence 
• Vzdělávání a poradenství v konkrétních tématech 
• Osvětové a vzdělávací akce, workshopy, besedy 



   
 

   
 

5 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

• Akce zaměřené na podporu zdravého životního stylu v rodinách 
• Akce a aktivity podporující společné trávení volného času rodin 
• Literární, výtvarné a jiné soutěže, tvůrčí dílny, výstavy a akce komunikující téma ro-

diny   
• Dobrovolnictví   

Opatření D:  
Systém zvýhodnění a motivace rodin 

 • Rodinné pasy, rodinné vstupné, zvýhodněné jízdné 

Opatření E: 
Harmonizace práce a rodiny 

 • Flexibilní formy úvazků v rámci města a jeho organizací 
• Podpora služeb péče o děti 

Priorita 3: Komunikace a participace  Typy podporovaných aktivit: 

Opatření F: 
Síťování a spolupráce 

 • Spolupráce a sdílení informací s aktéry rodinné politiky (odbory, obvody, příspěv-
kové organizace, NNO aj.)   

• Kontinuální sběr informací o potřebách rodin (průzkumy, ankety, interakce), jejich 
vyhodnocování a návrhy řešení 

Opatření G: 
Propagace a povědomí 

 • Komunikace a participace (správa webu, FB, medializace, plán pro participativní  
aktivity atd.) s cílem propojit informace relevantní pro rodiny napříč celým městem 

Priorita 4: Posílení rodinné politiky  Typy podporovaných aktivit: 

Opatření H: 
Politická podpora 

 • Debaty s místními politiky na téma život rodin ve městě 
 

Opatření I: 
Propojení politik města 

 • Aktivní zapojování do tvorby strategií a koncepcí města, zapojování se do participa-
tivních rozpočtů  

Opatření J: 
Navýšení zdrojů 

 • Účelové dotace a další zdroje financování   
• Výhodnější podmínky pro pořádání akcí   
• Zásobník aktivit a projektů, naplňující priority rodinné politiky, ve fázi záměru, pří-

pravy či realizace   



   
 

   
 

6 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Stěžejní aktivity rodinné politiky 
 

Statutární město Ostrava každoročně realizuje:  
 

1. Dny Fajne rodiny – pětitýdenní přehlídka prorodinných akcí a aktivit napříč městem, spojena s prezentací  
prorodinných organizací a spolků na festivalu Ostravský Kompot. Pomyslně ji uzavíráme na Tátafestu,  
vyhlášením výherců motivační návštěvnické soutěže.      

2. Místa přátelská rodině – projekt mapující provozovny vstřícné k rodinám s dětmi, zaměřený  
na jejich zviditelňování, označování a propagaci. Cílem je podpořit celkové vnímaní města, jako místa příznivého 
pro život rodin.      

3. Dotační podpora – projektů naplňujících priority rodinné politiky. 
4. Soutěže komunikující téma rodiny – výtvarné a literární soutěže pro žáky ostravských škol, které pracují  

s mladou generací a motivují ji k zamyšlení nad hodnotami a celkovým významem rodinných vztahů.  
Jsou zakončeny slavnostním vyhlášením vítězů za účasti zástupce vedení města a komise pro rodinnou politiku 
a výstavou vítězných výtvarných prací ve foyer Nové radnice. 

5. Informační prostředí k aktivitám rodinné politiky – další rozvoj komunikačních kanálů k propagaci rodinné 
politiky zahrnující zpracování komunikační verze koncepce, revizi značky FAJNA RODINA, dopracování nových  
funkcionalit webu včetně průběžné online aktualizace informací. Součástí je medializace stěžejních aktivit  
rodinné politiky formou zpráv ve zpravodaji, tiskových zpráv, prezentace na akcích apod     

6. Zaměstnavatel přátelský rodině – aktivity vedoucí ke slaďování práce a rodiny, např. mapování zaměstnavatelů 
vstřícných k potřebám rodin, propagace a komunikace tématu a jeho další rozvoj i ve vztahu k magistrátu města 
Ostravy jako zaměstnavateli.      

7. Neformální dobrovolník – vyhlášení ankety a ocenění dobrovolníků, jejichž aktivity mají dopad na oblast  
rodinné politiky. 

8. Posílení rodinné politiky – tvorba strategických dokumentů, monitoring projektových možností a externích 
zdrojů, přenos stěžejních informací na odborných platformách vč. komise pro rodinnou politiku.  



   
 

   
 

7 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Priorita 1: Město přívětivé k rodinám 
 
Priorita si klade za cíl navázat na dnes již ve světě běžný rozvojový trend měst přívětivým k rodinám, který spočívá 
v postupném přizpůsobování podoby města potřebám rodin. Rodiny potřebují nejen specifické prostory určené přímo 
jim, ale také to, aby je město tím, jak celkově vypadá a funguje, vybízelo k tomu, aby zde chtěly žít a vychovávat své děti. 
V současnosti rodiny odcházejí z Ostravy do míst, kde očekávají vyšší kvalitu života a které lépe naplní jejich potřeby. 
Priorita se soustřeďuje na investiční a podpůrné neinvestiční projekty, jejichž nositeli by měli být zejména město Ostrava 
a jeho městské obvody. Tato priorita by měla být zohledněna institucemi jako je např. MAPPA.  
 

Opatření naplňující tuto prioritu: 
 

A. Podmínky pro život všech generací 
Opatření spočívá v přizpůsobování města Ostravy pro potřeby rodin. Obsahuje jednak rozvoj veřejných  
prostranství tak, aby byla přívětivá k rodinám, zejména pak s ohledem na bezpečnost, bezbariérovost a údržbu. 
Obsahuje však také podpůrné neinvestiční aktivity. Zejména však spočívá v rozvoji bydlení, volnočasové  
infrastruktury, komunitních center a jiných prostorů určených všem generacím. 
 

B. Prostor pro život dětí a dospívajících 
Opatření spočívá ve snaze přizpůsobit město potřebám dětí a dospívajících. Děti potřebují v rámci svého vývoje 
a postupného přirozeného začleňování do společnosti různé prostory odpovídající jejich potřebám dle věku.  
Také potřebují svobodu pohybu, aby se do těchto prostor mohly bezpečně v doprovodu dospělých, a ve vyšším 
věku i samy, dostat.  

 



   
 

   
 

8 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Aktivity naplňující Prioritu 1: Město přívětivé k rodinám 
 

Název  Popis Opatření Nositel Výstupy Náklady Termín 

Aktivizace  
komunitního  
života 

 Návrh řešení pro aktivizaci komunit-
ního života ve městě (vstupní analýza 
/ doporučení – prostory, finance,  
komunikace…) 

A 
SMO 

/ 
 externě 

Návrh řešení 75 000,- 2024 

Místa přátelská  
k rodině 

 Rozvoj projektu a jeho komunikace 
(mapování a aktualizace provozoven 
vstřícných k rodinám s dětmi, komuni-
kační kampaň, kontaktování subjektů, 
verifikace, označení) 

A OSVZ 

Min. 20 nových  
či revidovaných 

míst ročně. 
Návrh rozvoje 

30 000,- 2024+ 

Popularizace města 
jako místa pro život 
rodin včetně propa-
gace desatera přívě-
tivého k dětem 

 Debata se zástupci vedení města, 
MAPPA apod. na téma „Ostrava pro 
rodiny“. Popularizační přednášky  
a debaty na toto téma s cílem  
rozšíření myšlenky mezi veřejností 

A + B 
SMO 

/  
externě 

Min. 3 debaty  
či akce ročně 

60 000,- 2024+ 

Výstavba a moder-
nizace dětských a  
víceúčelových hřišť 
a komunitních cen-
ter 

 Mapování a pasportizace prostorů  
pro děti a dospívající s cílem zjistit  
vybavenost, využívanost a stav.   
Vytvoření doporučující studie  
pro SMO a městské obvody  

B 
SMO  

/ 
externě 

Studie / Analýza  100 000,- 2025 

Zavedení  
desatera města  
přívětivého k dětem 

 Implementace desatera do plánova-
cích a realizačních postupů města, 
městských obvodů a jeho institucí 
např. pomocí vzniku pracovní skupiny 

B SMO  

Doporučený  
postup na úrovni 

města / městských  
obvodů 

20 000,- 2024+ 

Spolupráce s Parla-
mentem dětí a mlá-
deže města Ostravy 

 
Zapojení této organizace do naplňo-
vání RP. Definování spolupráce 

B SMO 

Funkční spolu-
práce a minimálně 
1 společná aktivita 

ročně 

n.a. 2024+ 



   
 

   
 

9 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Priorita 2: Podpora ostravských rodin 
 
Tato priorita rozvíjí aktivity realizované již v předešlé Koncepci rodinné politiky města Ostravy. Jedná se zejména  
o neinvestiční projekty, které mají za cíl zlepšit fungování a vyžití rodin skrze nabídku organizací a spolků,  
která by v rámci této priority měla být podporována. Tato priorita cílí na širší spektrům aktérů, např. městské obvody, 
neziskové a příspěvkové organizace, ale i rodiny. 
 

Opatření naplňující tuto prioritu: 
 

C. Podpora prorodinných aktivit 
Opatření spočívá v podpoře nositelů aktivit, kteří vytvářejí nejen volnočasový program pro rodiny, ale kteří také 
přispívají svými aktivitami k větší soudržnosti rodiny, posílení mezigeneračních vztahů a komunitního života  
ve městě. Samostatnou oblast pak představují aktivity z kategorie primární prevence, které pomáhají předcházet 
rozpadu rodin.  

 

D. Systém zvýhodnění a motivace rodin 
Cílem opatření je vytvořit systém motivující rodiny k tomu, aby chtěly mít ve městě Ostravě své trvalé bydliště. 
Opatření má dále rodiny podpořit ve využívání místních služeb.  
 

E. Harmonizace práce a rodiny  
Opatření cílí na snahu umožnit rodinám lépe skloubit pracovní a rodinný život a tím i přispět k lepšímu  
mezigeneračnímu soužití. Opatření bude naplňováno jak aktivitami, směřujícími k statutárnímu městu Ostrava 
jako zaměstnavateli, tak aktivitami komunikujícími toto téma navenek.  



   
 

   
 

10 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Aktivity naplňující Prioritu 2: Podpora ostravských rodin 
 

Název  Popis Opatření Nositel Výstupy Náklady Termín 

Podpora subjektů 
realizujících  
prorodinné aktivity 
ve městě 

 Finanční i nefinanční podpora  
subjektů realizujících jednorázové či  
celoroční aktivity naplňující opatření 
RP. Zejména poradenstvím, dotacemi 
a propagací 

C 
OSVZ 

 

Podpůrný semi-
nář pro žadatele. 
Cca 30 podpoře-

ných projektů 
ročně 

n.a. 2024+ 

Prorodinné  
akce a aktivity 

 Soutěže pod záštitou komise pro  
rodinnou politiku. Výstavy, akce  
a aktivity komunikující téma rodiny  
a její význam pro společnost.  
Realizované napříč městem 

C 
SMO  

/ 
externě 

min. 3  
realizované akce 

ročně 
20 000,- 2024+ 

Podpora  
dobrovolnictví 
v rámci RP 

 Popularizace tématu. Vyhlášení  
ankety „Neformální dobrovolník roku“ 
vč. ocenění 

C OSVZ 
min. 1 online člá-
nek, slavnostní 
vyhlášení ročně 

10 000,- 2024+ 

Aktivity  
cílící na expaty 

 
Propojení aktivit rodinné politiky  
s činností Expat centrum Ostrava.  
Hledání vzájemných synergií, pilotní 
projekty 

D OSVZ 

Plán realizace 
společných  

aktivit, min. 1 re-
alizovaná aktivita 

ročně 

15 000,- 2024+ 

Přehled výhod  
pro rodiny 

 Zmapování stávajících možností  
finančních zvýhodnění pro rodiny 
v Ostravě u poskytovatelů kulturních  
a volnočasových aktivit, včetně služeb 
a aktivit pro rodiny apod. 

D SMO 
Informační pře-
hled na webu 

n.a. 2024 

Rozvoj systému  
výhod pro rodiny 

 Hledání možností rozvoje systému  
výhod pro ostravské rodiny.  
Jednání s městskými organizacemi. 
Sdílení dobré praxe 

D 
SMO 

/  
externě 

návrh sytému n.a. 2024+ 



   
 

   
 

11 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

 
 
 

Zaměstnavatel  
přátelský rodině 

 
Sdílení a přenos dobré praxe v oblasti 
slaďování práce a rodiny v rámci SMO 
i navenek. Mapování zaměstnavatelů 
vstřícných k rodinám s dětmi a jejich 
propagace. Rozvoj projektu „Zaměst-
navatel přátelský rodině“ 

E 
SMO 

/ 
externě 

min. 1 kulatý stůl 
na dané téma 
ročně, přehled 
„vstřícných“ za-
městnavatelů, 

doporučení pro 
další rozvoj pro-

jektu 

70 000,- 2024+ 

Dejme  
dětem rodinu 

 Podpůrné a osvětové aktivity v rámci 
kampaně ke komunikaci tématu ná-
hradní rodinné péče (semináře, pre-
zentace na akcích, workshopy, články) 

E OSVZ 
Min 2 aktivity 
Min. 2 články 

ročně 
10 000,-  2024+ 

  



   
 

   
 

12 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Priorita 3: Komunikace a participace 
 
Cílem priority je zlepšit informovanost o aktivitách rodinné politiky statutárního města Ostravy  
a zvýšit možnosti zapojení stakeholderů a rodin samotných. V rámci priority by dále mělo docházet ke sběru podnětů 
k rozvoji města ve vztahu k rodinám a přenosů příkladů dobré praxe mezi zapojenými stakeholdery.  
 

Opatření naplňující tuto prioritu: 
 

F. Síťování a spolupráce 
Opatření spočívá v šíření příkladů dobré praxe, zlepšování informovanosti aktérů zapojených  
do realizace rodinné politiky a v jejich vzájemném síťování. Zároveň má přinášet nová témata  
do rozvoje města a celkově se zaměřuje na zlepšení fungování rodinné politiky. 

 

G. Propagace a povědomí  
Opatření se soustřeďuje na budování povědomí o možných přínosech rodinné politiky  
a prorodinných aktivit pro zvýšení kvality života obyvatel města Ostravy. Opatření reaguje  
na potřebu zviditelnění samotné rodinné politiky. V rámci opatření by dále měly být získávány informace o stavu 
rodin a jejich potřebách na území města Ostravy. 

 
  



   
 

   
 

13 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Aktivity naplňující Prioritu 3: Komunikace a participace 
 

Název  Popis Opatření Nositel Výstupy Náklady Termín 

Sdílení  
dobré praxe  
 

 Aktivní vyhledávání a šíření příkladů 
dobré praxe o RP, mezioborové  
propojení poznatků a jejich využití  
pro definování budoucích projektů RP 

F 
OSVZ 

 

Zvláštní sekce na 
webu RP věnovaná 

inspirativním  
příkladům 

n.a. 2024+ 

Networking  
aktérů RP 

 Propojení a síťování klíčových aktérů 
RP, přenos informací, účast na odbor-
ných platformách. Pořádání seminářů,  
vzdělávacích workshopů a aktivit  
ke sdílení dobré praxe 

F OSVZ Min. 5 akcí ročně 40 000,- 2024+ 

Spolupráce s  
Knihovnou města 
Ostravy 

 Rozvoj spolupráce s KMO s cílem  
významně ji zapojit do RP. KMO jako 
poskytovatel komunitních prostor, pro-
jekty zaměřené na rodiny nad  
rámec čtenářské gramotnosti 

F 
SMO 

/ 
KMO 

 Min. 5 aktivit  
podporujících RP 

ročně 
20 000,- 2024+ 

Rozvoj  
informačního  
prostředí 

 Další rozvoj informačního prostředí  
zaměřeného na rodinu a RP (web, fb, 
zpravodaje) vč. průběžné aktualizace 
komunikačních kanálů. Zajištění infor-
mačního souladu na webu v návaznosti 
na novou koncepci RP 

F + G OSVZ 

Nové funkcionality 
webu.  Min. 2 online  
příspěvky měsíčně. 
Min. 2 příspěvky ve 

zpravodaji ročně 

30 000,- 2024+ 

Marketingová  
komunikace 

 Zajištění komunikačního plánu RP  
vč. jeho realizace (propagační před-
měty, outdoorová reklama, letáky a jiné 
tiskoviny, vč. distribuce na akcích).  
Realizace komunikační verze nové  
koncepce rodinné politiky 
 

G 
OSVZ 

/  
externě 

Komunikační plán,  
min. 2 typy  

propagačních materi-
álů ročně 

150 000,- 2024+ 



   
 

   
 

14 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

 

Revize značky 
FAJNA RODINA 

 Nastartovat proces revize značky 
FAJNA RODINA v souladu s design ma-
nuálem města 

G 
SMO 

/ 
externě  

Odborná konzultace, 
příprava doporučení 

pro další období 
50 000,- 2024 

Průzkumy  
o stavu RP 

 
Realizace průzkumů mapujících stav 
rodin v Ostravě 

G 
SMO 

/ 
externě 

Aktualizovaný prů-
zkum potřeb ostrav-

ských rodin 
75 000,- 2025 

Interakce s cílovou 
skupinou 

 Ankety a soutěže na sociálních sítích. 
Aktivity v rámci prezentačních stánků 
na vybraných akcích. Motivační soutěž 
na Dny Fajne rodiny 

G OSVZ 
Min. 3 interakce 

ročně. 
20 000,- 2024+ 

Propagace rodinné 
politiky města 
v návaznosti na 
Mezinárodní den 
rodiny 

 

Každoroční realizace projektu Dny 
Fajne rodiny vč. prezentace RP na festi-
valu Kompot. Komunikační kampaň 

G + C OSVZ 

min. 1 prezentace na 
stánku, 50 zapoje-
ných subjektů, 100 
zapojených akcí, 1 

soutěž, komunikační 
kampaň (letáky, 
články, reklama 

apod.) 

280 000,- 2024+ 

 
  



   
 

   
 

15 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Priorita 4: Posílení rodinné politiky 
 
Priorita si klade za cíl dále rozvíjet a posílit rodinnou politiku statutárního města Ostravy. Rodinná politika má významný 
potenciál k přispění řešení problémů města a jeho obyvatel, a to i za poměrně nízké náklady v porovnání s celkovým 
rozpočtem města. Pro naplnění potenciálu rodinné politiky je však potřeba ji posílit, propojit ji s ostatními koncepcemi 
a strategiemi města a začít vnímat projekty města optikou potřeb rodin. 
 

Opatření naplňující tuto prioritu: 
 

H. Politická podpora  
Cílem opatření je posílit politickou podporu rodinné politiky statutárního města Ostravy, bez které se rodinná 
politika do budoucna neobejde. Zde je potřeba pracovat s politickou reprezentací města a pečlivě jim vysvětlovat 
potenciální benefity rodinné politiky pro město Ostravu. 
 

I. Propojení politik města 
Cílem opatření je zakomponovat opatření vzešlá z této koncepce do ostatních koncepčních  
a strategických dokumentů města, a to zejména u těch nově vznikajících. Koordinátor rodinné politiky by měl být 
vždy součástí procesu vzniku takovýchto materiálů s vysokou relevancí pro rodiny na území města.  
Významné projekty, zejména pak ty z oblasti úprav veřejných prostranství by měly respektovat principy desatera 
města přívětivého k dětem.   
 

J. Navýšení zdrojů 
Opatření reaguje na zjištění, že dosavadní rodinná politika města Ostravy již dosáhla svého limitu daného  
prostředky, které město přímo na tuto politiku alokuje. Bez navýšení personálních, dotačních a finančních zdrojů 
nelze dále rodinnou politiku rozvíjet.    



   
 

   
 

16 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Aktivity naplňující Prioritu 4: Posílení rodinné politiky 
 

Název  Popis Opatření Nositel Výstupy Náklady Termín 
Redefinování  
rodinné politiky 
SMO 

 Vyvolání jednání k vytvoření  
závazného politického konsensu k 
uplatňování principů RP 

H SMO 
Úpravy a posílení 
rodinné politiky 

SMO 
n.a. 2024 

Ambasador  
rodinné politiky 

 Nalezení ”ambasadora” RP k prosazo-
vání prorodinných opatření, komuni-
kaci jejich významu pro město apod. 

H SMO 
Konkrétní  

spolupráce 
n.a. 2025 

Zajištění implemen-
tace priorit RP do 
relevantních aktivit 
města s dopadem 
na rodiny 

 
Setkávání s dotčenými odbory MMO, 
městskými obvody a institucemi 
města  

H + I SMO 

Přenos a imple-
mentace priorit RP 

napříč městem 
 

n.a. 2024+ 

Strategické  
dokumenty  
v oblasti RP 

 Zpracování Koncepce RP SMO 2030 a 
akčních plánů vč. jejich vyhodnoco-
vání. Participace na klíčových jedná-
ních při tvorbě jiných relevantních do-
kumentů dotýkajících se rodin 

I 
SMO 

/ 
externě 

Koncepce  
RP SMO 2030 

včetně akčních 
plánů 

450 000,- 2024+ 

Navýšení funkčního 
místa pro posílení 
realizace RP 

 
Personální posílení kapacit rodinné 
politiky SMO 

J 
SMO 

/  
OSVZ 

Nové funkční 
místo 

n.a. 2024 

Dotace v oblasti RP 

 Cílem je zachovat a v ideálním případě 
posílit dotační podporu v oblasti  
rodinné politiky. Dotační titul by měl 
být revidován, tak aby byl v souladu 
s Koncepci RP SMO 2030 

J SMO 

Min. zachovaná 
alokace pro do-
tační podporu.  
Revidovaný do-
tační program.  

Min. ve 
výši 

z roku 
2023 

2024+ 

Zapojení do meziná-
rodního projektu RP 

 Aktivní vyhledávání možných meziná-
rodních projektů s tématikou RP a  
zapojení do mezinárodního projektu 

J SMO 
Účast v  

mezinárodním 
projektu 

n.a. 2025 



   
 

   
 

17 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Evaluace akčního plánu 
 
Pro potřeby evaluace akčního plánu Koncepce rodinné politiky na období 2024–2025 je doporučováno sledovat  
na úrovni jednotlivých priorit a opatření následující indikátory:  
 

• Počet aktivit / projektů v roce 2024 a 2025 
• Celkový objem finančních prostředků alokovaných na tyto aktivity / projekty v roce 2024 a 2025 
• Počet dotačně podpořených projektů pro roky 2024 a 2025, a to včetně výše dotací  

 
Nad rámec evaluace akčního plánu je doporučováno sledovat vývoj následujících indikátorů (výchozí stav se vztahuje 
k roku 2022) v rámci monitoringu účinnosti rodinné politiky statutárního města Ostravy:  
 

• Migrační saldo obyvatel  
Cílovým stavem je pozitivní migrační saldo.  
Výchozí stav: přírůstek 4 733.  
 

• Podíl obyvatel do 15 let  
Cílovým stavem je stabilní či rostoucí podíl obyvatel 
do 15 let věku. Výchozí stav: 14,7. 
 

• Podíl obyvatel ve věku 15-64 let 
Cílovým stavem je stabilní či rostoucí podíl obyvatel 
ve věku 15-64 let. Výchozí stav: 64,2 %. 
 

 

• Počet cizinců  
Cílovým stavem je stabilní či rostoucí podíl cizinců.  
Výchozí stav: 20 856 cizinců.  
 

• Počet projektů mezinárodní spolupráce  
Cílovým stavem je minimálně 1 účast v mezinárodním  
projektu zaměřeného na rodiny každé 2 roky.  
Výchozí stav: 0.  
 

• Počet projektů s participací  
Cílovým stavem je dlouhodobě zvyšující se počet participa-
tivní projektů zohledňujících desatero měst přívětivých 
k dětem. Výchozí stav: 0. 



   
 

   
 

18 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Přehled dotačně podpořených projektů pro rok 2024 
 
Dotační oblast A – Systematická celoroční činnost: 
 

• Asociace TOM ČR, TOM 4334 Bludný kruh  Poznáváme s Bludným kruhem 

• Balónek, z. s.       Programy pro rodiny na Tradiční venkovské zahradě 

• BVÚ – Centrum pro volný čas, z. s.    Zajištění činnosti střediska RODINA v roce 2023 

• Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s.   Škola rodinných a rodičovských kompetencí  

• Dolní oblast VÍTKOVICE, z.s.    Víkendové tvořivé dílny pro děti s rodiči ve Světě techniky 

• Heřmanice dětem, z.s.     Pohni kostrou Heřmaňáku 2023!!! 

• Klub rodičů a přátel ZŠ a MŠ Polanka nad Odrou Užívej si s rodinou v Polance nad Odrou  

• Komunitní centrum MAKOVICE, z. s.   Komunitní centrum MAKOVICE, z. s. 

• Koutek světa pro děti z.s.     Sčítání lidí, domů a bytů  

• Mateřské centrum KRTEČEK Ostrava-Poruba, z. s. Krteček jako místo rovných příležitostí 

• Obecně prospěšná společnost DLAŇ ŽIVOTU  Poradna Cesta těhotenstvím 

• Rodinné a komunitní centrum Chaloupka z.s.  Family Point – Chaloupka pro rodiny 2024  

• Rodinné centrum KAŠTÁNEK, z.s.    Pomocná ruka 

• Římskokatolická farnost Ostrava – Heřmanice  Programy na Farní zahradě v Ostravě Heřmanicích 

• Sbor Jednoty bratrské v Ostravě    Rodinné centrum Martínek 

• "spolek Fiducia"      Objevujme spolu Ostravu! Městské „výsadky“ a pouliční hry pro rodiny 

• Spolek N.O.B.L      Podpora rodinných aktivit 2024 



   
 

   
 

19 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

 

Dotační oblast B – Jednorázové akce konané na území statutárního města Ostrava: 
 

• Balónek, z. s.        Moje rodina... 

• KHA Hrabová, z. s.       Memoriál Bohumila Hanče a Václava Vrbaty 

• Obecně prospěšná společnost DLAŇ ŽIVOTU   Spolu na palubě 

• Nadační fond Biskupského gymnázia    Bavme se spolu 2023 

• Rodinné a komunitní centrum Chaloupka, z.s.   Významné akce pro rodiny 2024: Tátafest a Zažít Ostravu Jinak 

• Rodinné centrum KAŠTÁNEK, z.s.     15. narozeniny RC Kaštánek 
 

Dotační oblast C – Podpora mezigeneračního soužití: 
 

• ADRA, o.p.s.        Mezigenerační setkávání v domovech pro seniory 

• Asociace TOM ČR, TOM č.19061 Krokodýl    Příměstský tábor seniorů s vnoučaty 

• Balónek, z.s.        Generace prarodičů 

• BVÚ – Centrum pro volný čas z. s.     Posílení mezigeneračních vazeb v rodinách 2023  

• DAKOTA, o.p.s.       Akce a aktivity pro ostravské děti, jejich rodiče a prarodiče  

• Koutek světa pro děti z.s.      "Babičko, pohlídej mě" 

• Pionýr, z. s. - Pionýrská skupina J. Á. Komenského  Společný čas je to nejcennější 

• "spolek Fiducia"       Ateliéry pro děti a jejich rodiče/prarodiče 

• Tělovýchovná jednota Sokol Krásné Pole, z.s.   Spolupráce dětí a rodičů při mimoškolních sport. aktivitách 

    



   
 

   
 

20 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Seznam zkratek a vysvětlivky 
 

apod.  A podobně 

aj.   A jiné 

EU.   Evropská unie 

FB  Facebook 

KMO  Knihovna města Ostravy 

Kč  Korun českých 

MAPPA Městský ateliér prostorového  

                       plánování a architektury 

mil.  Milion 

min.  Minimálně 

MMO   Magistrát města Ostravy 

např.  Například  

NNO  Nezisková organizace  

o. p. s. Obecně prospěšná společnost 

OSVZ  Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

RC   Rodinné centrum 

RP  Rodinná politika 

SMO  Statutární město Ostrava 

vč.  včetně 

WC Veřejná toaleta 

z.s. Zapsaný spolek 

 

Vysvětlivky akčního plánu: 

náklady Jedná se o předpokládané náklady za rok 

n.a. Aktuálně nelze vyčíslit náklady 

2024 Bude realizováno pouze v tomto roce 

2024+ Bude realizováno v tomto roce a v roce  

následujícím 



   
 

   
 

21 @fajnarodinawww.fajnarodina.cz

Kontakt 
 
 
 
 

Internetové stránky: 
 

• https://fajnarodina.cz 
 

Dotační portál:      
 

• https://dotace.ostrava.cz/   
 

Facebook: 
 

• https://www.facebook.com/fajnarodina/ 

 

Máte dotazy nebo tipy?  
Chcete se zapojit?  

Ozvěte se nám.   
 

fajnarodina@ostrava.cz 

 
 


